PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações

p ( ) Projeto de Lei
R ( ) Projeto de Decreto Legislativo
O ( ) Projeto de Resolução

T ( x ) Requerimento

O ( ) Indicação
( ) Moção N° 001/2019

C ( ) Emenda
O
L
O

AUTORIA: André Luiz Baier

O Vereador que o presente subscreve REQUER ao Presidente da Câmara Municipal de
Nova Mamoré/RO, senhor vereador Denizio Pereira da Costa, no sentido de solicitar
apoio para realizar uma Audiência Pública para discussão do tema: “Aumento abusivo
da tarifa de energia elétrica em Rondônia e apoio à Ação Civil Pública contra o
aumento abusivo da tarifa de energia elétrica”, a ser realizada em 26/02/2019, às 16
horas, no Plenário desta Casa de Leis.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A audiência pública é de suma importância para que possamos informar a
população quanto à Ação Civil Pública ajuizada pelo Ministério Público contra o aumento
absurdo da conta de energia elétrica, e igualmente solicitar seu apoio para a mesma.
Ainda assim, busca ouvir os pleitos da população de nosso município quanto a este
aumento, que considero absurdo, na fatura da conta de energia elétrica, e esclarecer o
que a Câmara está prestando apoio ao Ministério Público realizado o abaixo assinado
em adesão à Ação Civil Pública.

A realização da audiência pública se faz necessária para mobilização da
nossa sociedade em dar apoio ao Ministério Público federal e estadual, à Defensoria
Pública e aos demais órgãos de defesa do consumidor, com adesão aos termos da Ação
Civil Pública contra o aumento das tarifas de energia elétrica em Rondônia.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações

Veja-se que, já há uma ACP ajuizada pelo MP, que inicialmente obteve
liminar para suspenção do aumento, porém esta decisão foi derrubada pelo Tribunal
Regional Federal, o que levou a interposição de recurso ao Tribunal.

Assim, em reunião realizada pelo Ministério Público em 08 de fevereiro de
2019, com a Defensoria Pública, com Deputados Federais, com Vereadores, e com
demais órgãos de defesa do consumidor, ficou estabelecido que os municípios do interior
convocaram audiências públicas para mobilização de diversos setores da sociedade,
bem como firmarem abaixo-assinados com a adesão da população aos termos da ACP.

Dessa forma, visando contribuir com o bom andamento dos serviços
públicos e interesse social REQUER na forma regimental, após ouvido o egrégio
Plenário, para que o Senhor Presidente desta Casa atenda a esta propositura.

Plenário das Deliberações, em 18 de fevereiro de 2019.

Vereador do Podemos

Valbertb de O. Alicrim
Vereador do PHS

Vereador do PSDB

Jerry Adriani Carneiro Barbosa
Vereador do PTB

Valdomiro L. dos Santos
Vereador do PMN